VINH DANH THIÊN CHÚA

THÔNG BÁO

v/v ĐỨC THÁNH CHA PHANXICÔ BỔ NHIỆM

GIÁM MỤC GIÁM QUẢN TÔNG TÒA GIÁO PHẬN HƯNG HÓA

Kính gửi: Quý Cha, quý Tu sĩ nam nữ, Chủng sinh cùng toàn thể Cộng đoàn

Dân Chúa Giáo phận Hưng Hóa,

Văn phòng Hội Đồng Giám Mục Việt Nam loan tin: Hôm nay, ngày 29 tháng

08 năm 2020, Đức Tổng giám mục Marek Zalewski, Sứ thần Toà Thánh tại

Singapore kiêm Đại diện Toà Thánh không thường trú tại Việt Nam thông báo:

Đức thánh cha Phanxicô đã chấp thuận cho Đức cha Gioan Maria Vũ Tất từ

nhiệm sứ vụ Giám mục Chính toà Giáo phận Hưng Hoá; đồng thời bổ nhiệm Đức

cha Phêrô Nguyễn Văn Viên, Giám mục hiệu toà Megalopoli di Proconsolare và

đang là Giám mục Phụ tá Giáo phận Vinh, làm Giám quản Tông toà Giáo phận

Hưng Hoá “trống toà và theo ý Toà Thánh” (sede vacante et ad nutum Sanctae

Sedis).

Chúng ta cùng tạ ơn Thiên Chúa và chúc mừng cùng hân hoan chào đón Đức

Cha Phêrô làm Giám mục Giám quản Tông tòa Giáo phận Hưng Hóa.

Chúng ta cũng tạ ơn Chúa và ghi ơn Đức Cha Gioan Maria Vũ Tất đã phục

vụ Giáo phận trong cương vị Giám mục suốt hơn mười năm qua (Ngài được Đức

Thánh Cha Bênêdictô XVI bổ nhiệm làm Giám mục phụ tá Giáo phận Hưng Hóa

ngày 29/03/2010, Giám mục chính tòa Giáo phận Hưng Hóa ngày 01/03/2011).

Tòa Giám mục cũng xin thông báo:

1. Từ nay, trong Kinh Nguyện Thánh Thể, xin cầu nguyện cho Đức Cha Phêrô,

Giám mục Giám quản chúng con.

2. Thánh lễ tạ ơn kết thúc sứ vụ của Đức Cha Gioan Maria Vũ Tất và khởi đầu sứ

vụ của Đức Cha Giám quản Tông tòa Phêrô Nguyễn Văn Viên sẽ được cử hành

vào hồi 9 giờ, ngày lễ Sinh Nhật Đức Mẹ, mùng 8 tháng 9 năm 2020 tại nhà

thờ Chính Tòa Sơn Lộc.

Nay xin trân trọng thông báo.

                                                                   Sơn Tây, ngày 29 tháng 8 năm 2020

Linh mục Phêrô Lê Quốc Hưng

Chưởng ấn

TOÀ GIÁM MỤC HƯNG HOÁ

70 Lê Lợi, Tx. Sơn Tây, TP. Hà Nội

Số 03/2020/TB/TGM

Ghi chú: Xin quý Cha thông báo  trong nhiệm sở

của mình.